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1. Вводные положения
Уважаемый Владимир Борисович!
Уважаемые депутаты Совета народных депутатов Киселевского городского округа!

Вашему вниманию предлагаются итоги работы Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа (далее - КСП)  за 2013 год и основные направления деятельности в 2014 году, подготовленные на основе материалов отчета о работе КСП за 2013 год.
Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа за 2013 год представляется Совету народных депутатов Киселевского городского округа в соответствии со статьей 21 Положения «О контрольно-счетной палате Киселевского городского округа», утвержденного решением Киселевского городского Совета народных депутатов от 30.09.2011 №57-н. 

2. Общие сведения о деятельности Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа
В соответствии с Уставом Киселевского городского округа Контрольно-счетная палата Киселевского городского округа (далее - КСП) входит в систему органов местного самоуправления. Сформирована Советом народных депутатов Киселевского городского округа в целях контроля расходования средств местного бюджета и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа. 
Приоритетами в деятельности КСП являются обеспечение прозрачности бюджетного процесса, повышение эффективности использования бюджетных ресурсов.

В процессе реализации поставленных задач КСП осуществила комплекс контрольно-ревизионных, экспертно-аналитических мероприятий.

3. Основные направления деятельности и итоги работы Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа за 2013 год

В 2013 году деятельность Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа осуществлялась в соответствии с годовым планом контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической работы, утвержденным распоряжениями КСП от 28.12.2012 №24-р и от 07.08.2013 №13-р.
План работы КСП на 2013 год состоял из 3 разделов: контрольно-ревизионная, экспертно-аналитическая и информационная деятельности. При планировании мероприятий КСП стремилась охватить ключевые вопросы исполнения городского бюджета с целью повышения эффективности использования бюджетных ресурсов. 

В 2013 году проведено всего 45 мероприятий, в том числе  контрольно-ревизионных – 9 (план – 7) и экспертно-аналитических – 36.

Контрольные мероприятия проводились с периодом проверки 2012 – 2013 годов.

Приоритетным направлением являлось эффективность использования бюджетных средств, в том числе выделенные на муниципальные программы, что составило 56% от общего объема бюджетных средств, проверенных в 2013 году. 
Проведены проверки:

по предоставлению субсидий на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения;

увеличения доходов от использования и распоряжения муниципальным имуществом,  контроль со стороны должностных лиц администрации Киселевского городского округа за использованием муниципальных земельных участков;

работ по сносу и строительству нежилых объектов на соответствие требованиям  технических регламентов (норм и правил) и Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ - по 11%.
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Рис.1 – Структура контрольно-ревизионных мероприятий, проведенных за 2013 год

Охваченный проверками объем бюджетных средств составил 472162,5 тыс. руб., что составляет 14% от утвержденных бюджетных данных на 2013 год (3345936,18 тыс.руб.).
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Рис.2 – Структура проверенных бюджетных средств за 2013 год
Проверками охвачено 7 объектов, в том числе: органов местного самоуправления – 3, муниципальных учреждений – 2, избирательная комиссия, фонд поддержки малого и среднего предпринимательства.

По результатам проведённых контрольных мероприятий выявлено использование средств с нарушениями действующего законодательства в сумме 125,6 тыс.руб. (нецелевое использование - 108,6 тыс.руб., или 86,5%,  неэффективное – 17,0 тыс.рублей, или 13,5%).
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Рис.3 – Структура выявленных нарушений  за 2013 год
В ходе проверок были отмечены нарушения положений действующей нормативной правовой базы по бюджетному учёту и отчётности, налогового законодательства, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации.

Основные нарушения:

1. Ежемесячная равномерность использования бюджетных средств не выдерживалась.
2. За счет бюджетных средств оплачивались штрафные санкции во внебюджетные фонды и пени на страховые взносы на выплаты накопительной части трудовой пенсии, страховой части трудовой пенсии, на налог на имущество, на прибыль.
3. В нарушение Решения Киселевского городского Совета народных депутатов от 15.12.2011 №82н «О бюджете Киселевского городского округа на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» заключались договоры с авансовым платежом в размере 100% от стоимости товара, вместо 20%.

Договоры имели условия поставки товара не за счет Продавца, а силами и средствами Покупателя, что повлекло дополнительный расход бюджетных средств на транспортные расходы.

4. В нарушение статьи 169 НК РФ принимались к оплате счета-фактуры, выписанные частично на иностранном языке.
5. В нарушение ст. 455, 465, 469  ГК РФ в договорах не указано наименование и количество товара, не оговорены условия по качеству товара.
6. В нарушение  Постановления от 13 октября 2008 г. №749 междугородние поездки осуществлялись без оформления командировочного удостоверения и служебного задания.

7. Имело место применения округления при списании ГСМ до целых литров, что привело к отклонению от фактических показателей расхода бензина.
8. В путевых листах не проставлено время возвращения автомобиля в гараж, отсутствует информация о конкретном месте следования. Запись «по городу» в путевом листе не несет информации о конкретном месте следования и не позволяет судить о факте использования автомобиля сотрудниками организации в служебных целях, а это говорит о неэффективном использовании бюджетных средств; 
9. В нарушение ст. 136 ТК не устанавливались конкретные сроки выплаты заработной платы ни правилами внутреннего трудового распорядка, ни коллективным договором, ни трудовыми договорами.
10. В нарушение ст.57, ст.129, ст. 135 ТК РФ в трудовых договорах не включалось обязательное условие оплаты труда (должностной оклад, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). Формулировка «оплата согласно штатному расписанию» являться нарушением трудового законодательства, за которое работодатель может быть привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Имело место несоответствия окладов, установленных в штатном расписании, окладам, указанным в трудовых договорах.
Имело место расхождений наименования должностей, указанных в трудовых книжках, личных карточках, штатном расписании.

11. В нарушение статьи 139 Трудового кодекса Российской Федерации производилось начисление оплаты отпусков с применением начисления районного коэффициента в размере 30% на размер среднего дневного заработка;
12. В нарушение Положения Центробанка России №373-П юридическими лицами не издавались распорядительные документы  об установлении лимита остатка наличных денег.

13. В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» были приняты к учету первичные  оправдательные документы полностью не заполненные со стороны заказчика. 

14. По результатам проверки увеличения доходов от использования и распоряжения муниципальным имуществом за первое полугодие выявлено недополученных доходов в бюджет городского округа от аренды муниципального имущества – 3 213,4 тыс.рублей, от продажи земельных участков– 2 322,2 тыс.рублей.
15. По результатам проверки работ по сносу и строительству нежилых объектов на соответствие требованиям  технических регламентов (норм и правил), Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» выявлено:
-неверно указана сумма обеспечения исполнения контракта;
-муниципальный контракт, заключенный в электронной форме через оператора электронной площадки не содержит неотъемлемую часть контракта – сметную документацию;
-не все материалы имеют сертификаты качества, либо сертификаты просроченные;
-акты о приемке выполненных работ приняты заказчиком без исполнительных схем, подтверждающих объем работ.

Проведена проверка двух муниципальных целевых программ: «Проведение комплекса работ по инвентаризации строений объектов муниципальной собственности», «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Киселевском городском округе». Фактов нецелевого использования не установлено.
Результаты контрольно-ревизионных мероприятий в течение года своевременно доводились до Главы города, отчет о проделанной работе за 1 полугодие 2013 года доведен на сессии депутатскому корпусу. 
Направлены материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы в количестве – 2. 
По результатам контрольно-ревизионных мероприятий проверяемыми организациями были устранены выявленные нарушения в полном объеме, возвращено в местный бюджет – 125,6 тыс.руб. 
4. Совместные контрольные мероприятия

Правовые основы взаимодействия с органами местного самоуправления, правоохранительными и контролирующими органами различных уровней закреплены в статье 20 Положения «О контрольно-счетной палате Киселевского городского округа». 

В 2013 году заключены соглашения о взаимодействии с Прокуратурой города Киселевска и Управлением Федерального казначейства по Кемеровской области.
По заданию Прокуратуры города проведена проверка перечисления субсидий из средств местного бюджета для компенсации выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.
Помимо плановых мероприятий совместно с Администрацией города  в 2013 году проведено 1 контрольное мероприятие по проверке работ по сносу и строительству нежилых объектов на соответствие требованиям  технических регламентов (норм и правил), Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ.

По заданию Главы городского округа проведена проверка контроля со стороны должностных лиц администрации Киселевского городского округа за использованием муниципальных земельных участков.

5. Экспертно-аналитическая деятельность

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ, решением Киселевского городского Совета народных депутатов о бюджетном процессе в рамках экспертно-аналитической работы КСП были проведены внешние проверки в количестве -36 штук, в том числе:

заключения на проекты нормативно-правовых актов ОМС – 9;

заключения на проекты муниципальных программ – 13;
в рамках предварительного контроля осуществлялся анализ показателей проекта решения «О бюджете Киселевского городского округа на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» - 1; 
в рамках последующего контроля в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации  КСП рассмотрены отчеты по годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета и подготовлены на них заключения в количестве 12;

дано заключение по результатам внешней проверки проекта решения об исполнении местного бюджета за 2012 год -1.
6. Организационное обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа, взаимодействие с контрольными органами субъекта и органами местного самоуправления.
Важным элементом работы КСП является взаимодействие с органами местного самоуправления. Важность взаимодействия исходит из обобщающей потребности соблюдения всеми участниками бюджетного процесса законного и эффективного использования бюджетных средств. 

В течение года председатель КСП принимал участие в заседаниях балансовой комиссии Администрации Киселевского городского округа. 

7. Основные выводы Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа за 2013 год и направления деятельности на 2014 год 

В отчетном году КСП обеспечена реализация целей и задач, возложенных на нее решением Киселевского городского Совета народных депутатов от 30.09.2011 №57-н. «О контрольно-счетной палате Киселевского городского округа», Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. 

Доступ к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа в течение 2013 года обеспечен  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте КСП.
Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты Киселевского городского округа на 2014 год определены статьей 268.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно:

 контроль соблюдения бюджетного законодательства, регулирующего бюджетные правоотношения, в ходе исполнения местного бюджета;

контроль достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

экспертиза проекта местного бюджета;

внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

контроль результативности (эффективности и экономности) использования средств местного бюджета;

экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет народных депутатов Киселевского городского округа и Главе городского округа.
Председатель
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